XLIII. 1—8. Iam vero Iehovâ, sui servi misertus, ex tristi exilio liberare eum decrevit, illumque populum, quem inde ab originibus insignibus beneficiis ornavit, ex terris, in quas nunc dispersus est, colliget, atque patriis restitutum finibus novis beneficiis cumulabit. Quo autem magis spem futurae liberationis confirmet, *creatorem* se vocat, et *formatorem Israelis*, cuius potentia duobus his nominibus declaratur maxime; atque multifaria beneficia, quae priscis temporibus in hunc populum contulit, in memoriam ipsi revocat, quod his facit verbis, *redemi te*, i. e. vindicavi te mihi, ut meus sis populus (cf. not. supra ad vs. 19. cap. praeced.), et, *vocavi te nomine tuo, meus es tu*, familiaritatis enim et benevolentiae est, vocare aliquem nomine suo, et non alieno, aut communi.

2. Non est, cur timeas, nam ita tibi semper adero, ut ex omnibus, quae tibi subeunda sunt, periculis, te liberem. *Ignis et aqua* sicuti flumina et flamma Ps. LXVI, 12. pro maximis periculis usurpata.

3. Libertatem tuam Aegyptiis Aethiopibusque redimam, quos pro te Cyri potestati tradam, cf. infra Cap. XLV, 14.

4. Eo amore, quo semper in te eram affectus, et nunc tecum agam: quia apud me in magno es pretio, plurimique

rimique a me haberis, atque diligeris, propterea nullis hominibus parcam, aut populis, ad te liberandum.

5. 6. Undecunque gentium Israelitas dispersos ad antiquam sedem atque ordinem reducam. Dicit autem *semen tuum*, quasi alloqueretur ipsum Israelitarum genitorem, Iacobum, cf. supra vl. 1. Repetit Iehova ab Austro et Aquilone *filios et filias*, id est, ex quocunque sexu atque ordine quotquot habent captivos atque extorres. Est enim usitatum apud Hebraeos, ut genere masculino atque feminino multitudo magna significetur atque varietas, cf. not. nostr. ad Ies. III, 1.

7. Per eos, qui *in Iehova vocari sunt*, sive a Iehova nomen gerunt (cf. infra C. XLVIII, 1. *Audire haec Iacobitae בשם ישראל qui ab Israele nomen accepistis*), i. e. Iehovae cultores se profitentur; atque *ad gloriam suam creati atque formati sunt*, i. e. ut appareat Iehovae potentia, et in promissis fides et constantia, Israeliticum populum indicari patet. Hoc comma vero ita cohaeret cum antecedente, ut ex illo repetenda sint verba אל-חבלאי et הביאי, adeoque sit sensus: omnes, inquam, mihi reddantur, qui ex populo mihi peculiari et caro hic illic captivi tenentur.

8. Refert se iterum Iehova ad antiquam illam disceptationem, quam cum gentium aliarum deis, atque illorum cultoribus antea susceperat. Et iubet idem, quod antea pluribus, ut gentes ostendant, an umquam dii tale aliquid fecerint, promittantque, quale ipse fecisse se ostendit, futurumque promittit. Idolorum vero cultores *surdi* dicuntur et *caeci*, quia tam manifesta non vident, aut tam clare et distincte sonantia non audiunt. הוציא *educ*, ad iudicium.

9. Fac, omnes gentes pro asserenda deorum suorum religione convenisse, et ex omnibus populis in illam curam neminem esse reliquum: quis ex eo numero est, qui de diis suis tale aliquid annunciet, quale nunc a me vobis promissum

missum est? Et קדמון, *priora*, id est, quae prius a me de antiquis parentum vestrorum seculis commemorata sunt, illa de nugacibus diis affirmare ac praedicare possint? Quod si quidpiam responderint ad haec, eaque testibus confirmaverint, nihil amplius obiicio; culpa illi atque errore liberi sunt. *Audiant subint. testes et dicant veritatem!* Plane testis erit nullus, qui citra mendacium dicat, talia a diis istis esse praestita.

10. Testes a gentibus alienae religionis exigit, testes ipse de se ac de sua religione profert, Israeliticum populum, qui multa et maxima divinae potentiae Iehovae documenta accepit (hunc enim populum per *servum a se electum* indicari, nulla est dubitatio, cf. supra Cap. XLII, 19.), ita ut vobis nulla esse possit dubitatio, me esse Deum verum et unicum.

11. Ego sum, ego, inquam, qui illa feci, quae a parentibus accepistis mirabiliter facta. Neque praeter me ullus est, qui salvare poterit, quos ego in praesenti rerum discrimine servavi.

12. Ego annunciavi, et sicut praedixeram ante, salvavi vos, quod beneficium atque opus admirabile non esse gentium idolis tribuendum argumento vobis esse potest, quod eo temporis vestigio, non erat inter vos alienus Deus, cuius potentiae illud adscribi posse videretur. Vos itaque testes estis, quod ego sim Deus.

13. Quae iam olim a principio maiores vestri beneficia suscipere, a me profecta sunt omnia: quosque in meam fidem, atque adeo in sinum recepi, incolumes et victores traduxi: neque enim vis est ulla, quae e manibus eruat, quos ego et manu prehendi, et amplexu teneo; aut dissolvere seu prohibere possit, quod ego molior.

14. Vbi iam praeteritarum rerum exemplo Iehova se Deum esse probavit, significavitque, quam habuerit dilectum

etiam populum, quem tot antea cumulasset officiis, nunc, ut illum recreet, atque confirmet, quem antea proposito exilio, vastitatisque terrore concusserat, ostendit se eodem futurum animo, atque studio, quo superioribus antea seculis fuerat in illum populum, modo ipsum facti, desertaeque religionis poeniteat. Quare cum abductus esset in exilium, curabit, ut inde in patriam remigret, non liber solum, sed etiam gloriosus. Et eo consilio in Babylonem mittet Cyrum, suae sedulitatis administrum, qui deleto Babylonis imperio, sublatisque impedimentis in patriam remittat. *Vestes* pro repagulis seu obstaculis sumendi sunt, quae perfringere Cyrus atque Darius, ut Babyloniam in suam redigerent potestatem, cf. infra XLV, 3. Thren. II, 9. Quod vero Chaldaeos in *navibus suis iubilantes* describit, haud dubie respicit celebrem navigatione mercaturam, quam Babylonios ante urbis expugnationem exercuisse credibile est, ob opportunum ad Euphratem situm, qui fluvius in sinum Persicum effundebatur. De mercatura, quam Babylonii Euphrate aliquando exercuerant, quaedam habet HERODOTUS L. I. c. 193. ubi illorum navigia describit. Noster vero aptissime coniunxit et sublatis vestes, et ablatam navalis gloriae commoditatem; quia ipsa navigandi commoditas, id est, Euphrates in urbem influens, vectis erat, et munimentum civitatis. Vtrumque vero sustulit Cyrus deflexo in plures alveos flumine.

16. Persuadet hunc felicem rerum eventum vates ab his, quae idem Deus priscis temporibus perfecerat aperto mari rubro.

17. Historiam persequitur antiquam, et ut liberatos dicit olim Hebraeos, et demersos Aegyptios omnipotentis dextra, sic etiam postea deletis hostibus eosdem ab exilio liberatum iri promittit. Linum autem hic *fumigans* intelligitur, alioqui minus apta esset similitudo, cum linum non aliter extinguatur; in *fumigante* autem *lino* aptissime exprimitur

mitur id, quod funditus et facile deletur. Nam si quid splendoris in lino, id uno vel levissimo flatu extinguitur, et omnino perit.

18. Grandia plane fuerunt, quae olim Iehova Hebraeis largitus est; verumtamen, quae deinceps beneficia praestabit, eiusmodi erunt, et ita suam divinitatem aperte testabuntur, ut necesse non sit, superiorum excitare memoriam.

19. Familiare nostro, faustum et exoptatum rerum statum, adversis succedentem, imagine deserti exprimere, quod in terram fertilem et habitatam mutatum sit. Cf. MICHAELIS not. 22. ad LOWTHIUM de *Poesi Sacra*, p. 115. edit. Goett.

20. Ferae deserti, ipsique dracones siti vexati, sibilis suis atque nocturnis ululatus Iehovam laudant ob rigatas aridi deserti arenas.

21. Epiphonema, et summa eorum, quae dicta sunt. Quandoquidem ego formavi mihi, et speciali quodam titulo elegi antea, et post ab exilio revocabo hunc populum, faciam, ut ille perpetuo laudem meam praedicet. Id est, ornabo illum quotidie talibus officiis, ut ille, si modo gratus et memor esse velit, habeat, quid de mea benignitate quotidie loquatur et praedicet.

22. Docet iam Iehova, undenam profecta sit in Iudaicum populum tam assidua et tam profusa liberalitas. Non sane ex officiis, quae exhibere debuit. Nam diis alienis eum cultum praestitit, qui Iehovae debuit, cf. supra vs. 19. 20. Quod ita exprimit poeta, sacrificia Iehovae ex lege offerenda et munera ab illo non esse oblata, vs. 23. 24.

25. Ex sola mea natura benigna atque ad clementiam prona sumo, quo tibi benefaciam, qui ad bene de te merendum obsequium et meritum non exspecto; et qui im-

memorem

memorem me tuorum peccatorum ostendam, nullo edito offensi, atque indignati animi documento.

26. Durum alicui videri poterat, nulla esse merita in Iudaico populo, propter quae a domino in libertatem vocari potuerit. Ideo populum ad familiare iudicium vocat, ut suam causam tueatur, ostendatque, si quo id modo consequi potuerit, se iustum esse, dignumque, cui tandem laxetur tam longa atque aerumnosa captivitas. Cum autem nihil afferri possit a Judaeis in eam disceptationem opportunum, efficitur, ab una Iehovae clementia totum illud opus esse exspectandum.

27. Probat Iehova, nihil esse in Hebraeorum populo, quod divinam gratiam et benevolentiam promeruerit. Ipse, inquit, ordo sacerdotalis a me defecit. *Per patrem primum populi Israelitici* haud dubie noster intelligit *Pontificem*, sive *sacerdotum principem*, et quidem *Vriam*, qui Sanctuario et religioni praefuit tempore Ahasi, quando populus Iudaeus publice per plurimos annos, ut numquam alias sub regibus; Iehovae cultum deseruit. Docet enim historia 2 Regg. XVI, 10. seqq. regem Ahasum, cum Damasci, quo iverat ad salutandum Tiglath-Pileserem, vidisset speciem arae, haud dubie ritu Assyriaco constructae, illius *ετυπωμα* misisse ad Vriam Pontificem, ut ad idem exemplum aram strueret in Sanctuario, et sacrificia et victimas regis et populi in eadem offerret; idque Vriam exsecutum esse. Is vero hic appellatur *primus pater*, quod *primus doctor* esset Iudaicae gentis. Sic Micha ad Levitam, Iudic. XVII, 10. *Mane apud me, et eris mihi* אב ולכרן *in patrem et sacerdotem*; eodem modo ad eum Danitae, Cap. XVIII, 19. Neque aliam ob rationem Elisa Eliam 2 Reg. II, 12., et Ioas Elisam, 2 Regg. XIII, 14. appellavit patrem, honoris et reverentiae causa. *Iidem* *sacerdotes* intelliguntur per מליצין *oratores, interpretes* populi Israelitici, i. e. qui interpretes et internuntii sunt inter Iehovam

et populum, Iehovae mandata ad illum referunt, et apud Iehovam pro illo intercedunt, dum oblatiis sacrificiis pro eo veniam peccatorum orant.

28. Ob depravationem tam late patentem Iehova universum populum partim interneconi dedit, partim servitutis opprobriis exposuit. Per *principes sanctos*, sive *principes sanctuarii*, sacerdotes esse intelligendos, vix monitu opus. Hos vero *profanavit* Iehova, i. e. fecit, ut a profana plebe non distinguantur, quia vivendum erat sine templo, sine victimis, sine habitu sacerdotali.

XLIV. 1. Similis a reprehensionibus ad laetiorum promissiones transitus, qualem habuimus supra XLIII. 1. Quae adhuc dicta erant, videbantur contrahere potuisse Iudaeorum animos, cum in illorum meritis nihil esset, a quo in adversa fortuna, atque statu misero aliquid secundum sperare debuerint. Quare eos Iehova bono esse animo iubet, et repetit superiora verba, quibus antea languentes confirmarat spiritus: *haec dicit Iehova, qui fecit, et formavit te*. Ac si dicat: non haec audis ab imbecillo homunculo, qui quod promittit, praestare non possit, aut a nugatore, qui fallaci promisso laetet, hiantemque relinquat deceptum hominem; sed a Iehova, qui, quae habes omnia, ante largitus est, et quae desunt, nihilo difficilius praestabit.

2. מִבֶּטֶן, *ab utero*, saepe ponitur pro *exordio vitae*, quia ibi animati sumus, et inde in hanc communem lucem evocati vitae nostrae curriculum ingredimur. Quare *uterus* hic sumi posse videtur pro prima quasi aetate populi Israelitici, quae fuit in Abrahamo. Et tunc sententia est, in ipso exordio designati populi Iehovam illius suscepisse curam, et in maximo rerum discrimine fuisse auxiliatum. De פֶּטֶן cf. not. ad Deut. XXXII, 15.

3. Vt per siccitatem summa calamitas, sic per ubertatem summa explicatur felicitas apud Orientales, quorum  
ager

ager pluviam de coelo exspectat, quia irriguus non est. Status durus Hebraeorum in exilio agro comparatur sterili atque arenti: et felicitas, quae deinde succedit, agro omnium rerum copia, atque amoenitate vestito. Cf. MICHAELIS not. 22. ad *Louthii Poef. S.* p. 118. Significat longe dissimilem statum atque speciem populi Iudaici ab exilio restituti.

4. In eadem perstat imagine, et futuram populi ubertatem et speciem eleganter exprimit: illae stirpes quasi redi-vivae sic efflorescent et germinabunt, ut inter arbores alias sic emineant, sicut inter humiles et serpentes herbas attol-lunt se salices ad fluentia plantatae.

5. Tunc vero, cum populus paene mortuus revixe-rit germinaveritque, magnus fiet undecunque gentium ad illius coetum societatemque concursus. Quam rem hoc modo exprimit poeta, ut ostendat varias voces et signa, quibus gentiles iam alii a se ipsis non sui sibi iuris, sed alieni, se esse profitebuntur. *Iste dicet, Iehovae ego sum*, id est, iam hinc inemet divinae voluntati mancipio. Alius sibi imponi optabit *Israelis* nomen, quo Iehovae se servum profiteatur. *Iacob* et *Israel* saepe pro his usurpatur, qui Iehovam pie atque fideliter colunt. Quare cum aliquis dicit, velle sibi imponi *Israelis* nomen, id plane dicit, velle se numerari in illorum ordine, qui Deo Iehovae serviunt. *Ille inscribet manui suae: domino:* ad imitationem illorum, qui aliquid alteri dedicant et consecrant, sicuti sepulchris, inscribi solebat, *diis manibus*, columnis et fornicibus: *dico Augusto: servatori Iovi*, et quae his sunt similia. Ac si dicat, haec manus et homo totus non sui sibi iuris, sed Iehovae est, illi se totum dat. בשם ישראל יבנה, *Israelis* nomine se cognominabit, nam כבנה, reliquis Orientis dialectis docentibus, *nominavit, cognominavit* significat, vid. MICHAELIS *Supplementi. ad Lexx. Hebr.* P. V. p. 1199.

6. 7. 8. Magnis his promissis ut Iehova fidem faciat, antiquam iterat nominis sui commendationem, de qua saepius antea, et quemadmodum, quae ism dudum evenerunt, ea multo antea praedicta fuerint. Ex quo etiam intelligi possit, quae modo dicuntur, eadem etiam fide completum iri; et hinc, ut prius, ad ostendendam Deorum vanitatem procurrit.

7. Negat Iehova, ullum proferri posse exemplum Dei cuiuspiam, qui vocavit conditorem gentis cuiusdam, ut ipse vocaverat Abrahamum, quique praenunciavit ei, quid futurum posteris eius esset, et ordine dixerit omnia, quemadmodum fecerat ipse. — עַם עֵלֶם *populus antiquus est Hebraeus*. Hebraeos enim suam gentem ceteris orbis populis antiquiorem existimasse, vel ex Genesi patet, ubi historia Abrahami ita attestata est Semi, adeoque hominum antediluvianorum stemmatibus, ut a primo homine usque ad populi Hebraici conditorem continua sit series. Legas quoque Iosephum sub initio libri eius adversus Apionem. Quam vetustatis gloriam a plurimis populis antiquioribus iactatam fuisse scimus.

8. Nullus vos metus, Iacobitae, neque ulla vos perturbatio sollicitet. Si enim quae iam olim praedixi, successerunt omnia, ut vos testes estis, quae modo praedico, eadem etiam fide complebuntur. Nunquid praeter me Deus est ullus? aut ullum est idolum, quod ego non noverim? Ad verbum רַרָה illustrandum digna est, quae huc adscribatur *Kocheri* observatio. Si Arabicum, inquit, كَوْفٌ conferas, potestatem eius in amplo et spatiofo sitam intelliges, quam cognata quoque كَوْفٌ et كَوْفٌ confirmant. Nunc ea ad animam translata significatio illius quandam dicit latitudinem, quae ut in bonum, e. g. de vasta rerum scientia consiliique copia 1 Regg. V, 9., sic in malum, de tumore spiritus fastuque; sic et de pavore mentis attonitae, vastove animi

animi *stupore* usurpatur. Compara Arab. <sup>ٲٲ</sup>ذوق, et ذيب: per terram *vagatus fuit attonitus* et errabundus, superbivit, unde nomen ذيب: *superbia, desertum*. En idem *vastum et inane*, illud, eundemque mentis *stuporem*; neque abludit Hebr. הוה. Sed proprius ad rem facit Arabum <sup>ٲٲ</sup>مريب *impotens, debilis, languidus, et lentus fuit; infirmo laxoque consilio fuit: nimirum amplus, latus et laxus cognata sunt.*

Inprimis notetur Arabicum <sup>ٲٲ</sup>مريب *prae metu attonitus fuit*, quiescente prima pro ultima. Itaque sic vertimus nostrum: אל הפחדו ואל הררה, *ne paveatis neque stupeatis attoniti*. Cf. Pf. XXV, 17. Haec KOCHERVS: הלא מאז *nonne ex tunc?* i. e. iam pridem, ut Iesai. XVI, 13. infra XLVIII, 9. צור *peram* significare, notum est. Quoniam autem rupes praerupta et alta refugium praestat prae hostibus, et huiusmodi refugia non pauca erant in Palaestina; hinc nomen illud pro *refugio, protectione, et fiducia* usurpatum est, unde saepe *Iehovae* tribuitur, e. c. supra C. XXVI, 4. Pf. XVIII, 32. Deut. XXXII, 4. Nostro loco de tali numine dici, quod a cultoribus suis pro *rupe, sive refugio securo* habetur, res ipsa docet. Ante כל subintelligendum est pronomen relativum אשר, ut saepissime alias.

9—17. Describit poeta idoloplastarum studium atque consilium in dolandis, cudendis atque conlandis idolis, adhibita mimesi vivida et acri. Modo non absimili HORATIUS L. I. Satyra VIII. Priapum de se ipso loquentem inducit, suamque divinitatem sic irradientem:

Olim truncus eram ficulnus, inutile lignum,  
Cum faber incertus scamnum faceretne Priapum;  
Maluit esse Deum: Deus inde ego, furum, aviumque  
Maxima formido.

9. Plastae, aut formatores, ex quacunque materia fingant idolum, nihil sunt; atque adeo artis suae figmento

divinitatem conciliare non possunt. Neque, quæ ipsi amant, et in quorum sibi structura maxime placent, aucto-ribus suis usum ullum aut honorem afferre possunt. Atque ipsi, licet non sine rubore, si vera fateri volent, testabun-  
tur, illis nihil esse mentis, ut intelligant. In voce הוה occulta quaedam Antithesis videtur: idoloplastæ figuram seu formam idolis dare conantur, illi vero ipsi vanissimi sunt. חמריהם, *amatissima eorum*, quæ maxime amant et in pretio habent, tanquam ea numina, quæ ipsis in adver-  
sis opem ferant. ועוניהם המה, *testes eorum ipsi* sunt artifi-  
ces, ipsi illi formatores optimi testes sunt, unde et quo-  
modo facta sint ista, quæ *Deos* vocant, כל יראו ובל ידעו, *nec vident, nec intelligunt*, simulachra illa neque sentiendi, neque intelligendi instrumenta habent. למען יבשו, *ut confundantur*, quare merito pudere debet eos, qui talia faciunt et colunt. Cf. Ps. XCVII, 7.

10. Quis formavit corpoream illam effigiem, cui di-  
vinum nomen et cultum dedit hominum stupor, atque ve-  
fania? et ex materia, aliis idonea usibus signum exsculpsit,  
nulli postea usui hominibus futurum?

11. הן כל-הכריו-מאדם, *En, omnes socii eius, scil.*  
*idoloplastæ, pudore confundentur, et fabricatores ipsi, qui*  
*sunt ex hominibus.* Adveniant cuncti illi fabri Deorum,  
et coram consistant; statim causa cadent.

12. Quod idola nihil possint, aut sint, ab ipsorum  
artificibus probat (vs. 12. 13.), et a materia, ex qua fin-  
guntur aut constantur (vs. 14.). Nam isti nihil hic esse di-  
cuntur: artifices quidem, quoniam adeo infirmi sunt, ut  
dum metallum malleo, aut lignum runcina, in aliquam spe-  
ciem, aut figuram informant, sitiunt, esuriunt et lassescunt,  
et omnino deficient, nisi adsit poculi, cibique subsidium.  
Usque adeo suæ artis, atque laboris operi virtutem, abun-  
dantiam aut firmitatem impertire non possunt. Et ut eo sal-  
sius

fius vesaniam idolorum fabricam rideret, rem supra et a *ferrario fabro* repetit, qui *lignario* (vl. 13.) instrumentum ante parat, quo is suum ad opus deinde utitur. הרש ברזל מעצר ופעל בפחם, *Faber ferrarius securim et* (quidem) *in carbonibus facit*, verbum פעל enim ad utrumque membrum refertur, quo nihil frequentius apud Hebraeos scriptores, מעצר vero conferendum est cum Arabico مخض, *instrumentum ensiforme, quo arbores caeduntur*, quae significatio confirmatur loco Ierem. X, 3. ubi idolum vocatur *opus lignarii fabri* במעצר *securi formatum*. ובמקבוה יצרהו, *et malleis format eam*, subint. massam illam, ex qua securim conficit.

13. Artifex vero lignarius norma prius et regula, qualis futura sit imago, describit. קו *extendit filum menforium*, vid. supra Cap. XXXIV, 11. Zachar. I, 16. שרר, quo formam imaginis in ligno rudi designat et quasi determinari dicitur (apud Syros quoque شرا significat, *terminavit, determinavit*), *instrumentum* videtur fuisse *acutum*, quo fabri, secundum amussim extensam, ligno inculpserunt lineam, qua forma operis determinetur, ut verisimile est collato Arabum مسرج, quod a Scholiaste Nahas ad Taraphae Moallacah, vl. 17. explicatur *subula*, i. e. instrumentum acutum, quo quid perforatur. Debetur haec vocis שרר explicatio NANNINGAE in *Animadverss. Philologg. ad quaedam V. T. loca*, Syllogi Dissertatt. inserta, T. II. p. 918. 919. Deinde *scalpro*, quod in ل no descriptum est, informat et polit. מקצעה ex Arab. مقطع, *instrumentum, quo quid refecatur, scalprum*, illustratur. Tum *circino* designat illud, circularem figuram illi inducit, rotundat atque tornat lignum ascia dolstum. Tandem *facit illud ad imaginem viri*, ad pulchritudinem hominis ad habitandum do-

*num*, exprimit imaginem hominis, quasi ille homo sit animatus et pulcher, qui domum habitet sacram et illi praesit. Nisi forsan ultimis verbis, לשבח בית, hoc potius poeta exprimere voluerit: non in alium usum affabrefactum fuisse idolum, nisi ut domi maneret, sensu et vita cassum, ut dicitur infra Cap. XLVI, 7.

14. Et isti quidem Deorum opifices et formatores sunt; materiam nunc accipite, unde illi finguntur, ac videte, num ex illa possit provenire divinitas. Ex sylva caedit ille artifex cedrum, ilicem, et quercum, quae nihilo sunt meliores, quam alia ligna, quae remanserunt in saltu. Ad quem usum etiam pinum plantavit: quae si non aduisset, de coelo pluvia non crevisset, neque ullum habuisset opportunum usum. לכרה לו ארזים, propr. *ad succidendum sibi cedros subintell. paratus est*, i. e. succidere solet, sicuti supra XXI, 1., de qua Infinitivi sequente ל potestate videndus STORRIVS in *Observatt. ad Analog. et Syntax. Hebr.* p. 422. חרה recte, ut ego quidem arbitror, *ilicem* interpretantur, a *duritie* haud dubie nomen nata, cum קָמַר Arabibus sit *durus, rigidus fuit*. אָמַץ propr. *firmare*, hic est *arborem ponere, plantare*, ut patet ex paralelo נָטַע; eodem significatu occurrit Pl. LXXX, 16. ubi de vite plantanda usurpatur, et similiter respondet נָטַע, quod praecessit. אֶרְבֵּן CELSIVS in *Hierobot.* P. I. p. 192. ope Arabici <sup>5 2</sup> اِسْتِ interpretatus est, quod, teste Abulfadlio, nomen est *arboris, in Arabia Petraea nascentis, spinosae et bacciferae*. In versione tamen retinui *pinum*.

15. Vbi autem domum materia illa caedua comportata est, et securi aut alio quovis ferramento dissecta, illorum partem quandam in focum iniicit, quo se calefaciat, et cibos coquat: ex alia parte, quae reliqua fuerat, Deum sculpsit, cui pronus supplicat, et ante quem se venerabundus incurvat.

16. Partem huius ligni in ignem coniecit, ut caminum instrueret, et ab algente corpore frigus expelleret; partem ad coquendas carnes in foco composuit. Coctis ab ardenti ligno carnibus famem explevit, et calore ex igne concepto dixit, vah, quam belle et placide ad ignem confedi, rigentiaque a frigore membra confovi.

17. Nihilominus tamen ex eo, quod reliquum est ab incendio, formavit sculpturae figmentum, ante quod inclinatus adorat, et eius implorat patrocinium.

18. Inculcat nunc inscitiae atque stuporis illos, qui operibus manuum suarum aliquid inesse divinum sibi persuadent, nec intelligunt, ab his sperari non posse aliquid opportunum, qui dolabra indigent et malleo, ut aliquid habeant praeter rudem informemque stipitem. — Verba לְבַחַם כִּי טָמָּה, ita sunt accipienda: *nam oblevit subint. oblitens, i. e. oblitus est (impersonalis locutio, de qua iam saepius monuimus, cf. STORRII Observatt. ad Analog. et Synt. Hebr. p. 412.) visus oculorum ipsorum, refecta (id enim particula ו exprimit proprie, vid. STORRII lib. laud. p. 253. not. et p. 254. 255.) intelligentia cordum illorum, i. e. ita ut nihil intelligere possint.*

19. Non reputant secum excordes illi artifices, neque attento ad id, quod re ipsa experiuntur, animo, ita secum ratiocinantur: Ex eodem trunco hic Deus est, et fragmentum illud, quod ignis consumpsit. Nam medium eius in ignem conieci, in cuius prunis carnes et panes coxi. Quo igitur consilio, qua mente, quod de reliquo formatum est, Deum esse statuem? ecquis tantus est animi stupor, ut ante hunc stipitem supplicaturus inclinaret? *Abominandam rem, הוֹעֵבָה, vocat, quam Deum hic appellare debuit, cum non ipse hoc versu loquatur, sed idolorum cultores loquentes inferat: sed vehementiore affectu abreptus personae indutae obliviscitur. לְבוֹר עַץ אֲבוֹרָר, ante proventum arboris,*

ad id, quod provenit ex arbore, *procumbam*? ברל positum est pro יכרל, sicuti Iob. XL, 15. al. 20., cuiusmodi aphaerefeos exempla plura collegit BOCHARTVS in *Hieroz.* P. I. L. II. Cap. XLIV. p. 467.

20. Annon pars altera trunci, ex qua simulacrum illud dolatum est, in favillam et cinerem extabit? Sane nullus, nisi insipiens, illud venerabitur, quia ex eius obsequio non consequetur ullam salutem. Nonne igitur haec secum meditabitur insipiens ille idolorum formator? et dicet dubitans saltem, de illorum fide atque potentia: forsan opus hoc, quod dextera mea fabricata est, praeter meras nugas, atque mendacium, nihil est. — Idolum ex ligno fabricatum poeta vocat *socium cineris*, quoniam illus trunci, ex quo ipsum fabricatum est, pars reliqua in cinerem versa est. רעה enim hic est idem quod רעה, *socius*, sicuti Proverb. XIII, 20. XXVIII, 7. XXIX, 3. לב הוחל הטהו *cor insipiens inclinare fecit eum*, scil. ante idolum. Vox הוחל non est referendum ad radicem הוחל; sed est *Hophal* verbi הוה, quod est conferendum cum Arabum *هَوَى*, *desipuit, fatuus fuit, insanire coepit*. Notum est, in Specie *Hophal* verborum quiescentium secunda Vav, mediam hanc litteram locum suum cum prima radicali commutare, ut הומח, *occisus est*; vid. SCHROEDERI *Instit.* Sect. VI. Reg. LXXIX. c.

21. Refert se poeta ad ea, quae idolorum vanitate longius explicata, prius interciderat: monet autem Israelis progeniem, ut meminerit, debere se illius esse servum, a quo formatus est; et propter alia officia, neque vulgaria, neque pauca, quae statim connumerat, quibus demeruit sibi Iehova promptum et sacre omnium obsequium. לא תשכחי, *non oblivioni traderis mihi*, i. e. a me: nam pronomina adfixa verbis tam activis et transitivis, quam passivis et intransitivis, ita saepe iunguntur, ut *dativo* reddenda sint, subaudiata particula ל, veluti Zachar. VII, 5. צמקתי, *ieiunastis*

*ieiunastis mihi.* Vid. SCHROEDERI *Instit.* Sect. VIII. Reg. CXXXIV. a. b. pag. 225., et cf. STORRII *Observationn.* p. 115. not.

22. Ego delevi iniquitates tuas, et quae illas sequi debebant, supplicia et incommodo dissipavi nihilo difficilius, quam a vento nebulae, aut nubes dissipantur atque evanescent. Reverteris igitur ad me, Israel, utpote meo labore, studioque redemptus.

23. Propter tam insigne beneficium vates nunc excitat, hortaturque creaturas omnes, ut in Deum formatorem omnium, quantum habent spiritus et virium conferant. Est autem prophetica captandae attentionis forma, aut rei amplificandae familiaris prophetis ratio, ut, si quando res est magna, sive ad gratulationem, et laudem; sive ad offensionem, seu commiserationem, quasi non satis sit rationalis natura ad exsolvendas laudes, aut ad deplorandum infortunium, aut ad amplificandum scelus, creaturae quoque, quae sensu, et vita carent, ad laudem sive ad luctum et querelam advocentur. Exempla habemus Ies. I. et Deut. XXXII, et in Psalmis quamplurima. ובישראל יחמא, et in *Israele gloriosum se exhibet*, ut C. XLIX, 3. supra X, 15.

25. Supra Iehova eo argumento se Deum esse probaverat, quia futura praedixisset, certaue complevisset fide: quae gentium dii numquam praestare potuerant. Idem nunc significat vates: elusa nempe a Iehova fuisse omnia divinorum anguria, a furore potius, et amentia, quam a divinae mentis afflatu profecta. מפר אחור בדים, Ego (cf. vs. 24.) sum *irrita reddens portenta impostorum*; et (is, qui) *augures vesanos reddit*, i. e. ego irrita reddo portenta impostorum, et *infatuo* augures. A participio transitur ad *verbum finitum*, et ita quidem, ut pronomen relativum *Jubaudium* tractetur ut pronomen *tertia*e personae, etiamsi spectet ad vocabulum *primae* personae, sicuti supra Ies. XXVIII, 16.

Vide

Vide STORRII *Observatt.* p. 388. not. coll. p. 343. Illud יהולל *vesanos reddit*, idem est, atque *fatuos et lymphatica vesania correptos ostendit*; nam Hebraici scriptores id aliquando facere dicunt, quod factum esse, aut fieri significare volunt. *Fatuos vero ostendit* Iehova illos augures, dum eos, qui se futura praesentire ac praevidere existimabant, diversis rerum eventibus elusit. (משיב-יכסל) *Convertens sapientes retrorsam, et scientiam eorum stultam faciens*; eadem sententia cum superiori, nam *converti retrorsum*, cadere est ab ea gloria, quam aliquis primum habuit, aut ab ea opinione, quam apud alios obtinuerat.

26. Rata vero facio prophetarum meorum praesagis, dum Hierosolyma, omnesque civitates Iudae a Chaldaeis everfas, excitandas atque habitandas iubeo, et quicquid inimicorum armis subversum est, atque in solitudinem reductum, in priorem statum restituendum.

27. Dico iterum apertum in profundum maris, et flumen arenti alveo sicco vestigio esse transmittendum, sicut in sinus Arabici olim et Iordanis traiectu. Ad illud enim allusum esse a nostro, quod Cyrus fecit, ut Babylonem caperet, cum amnem Euphratem diffudit, et parte eius in lacus abducta, per alveum veterem in urbem ingressus est (cf. Jerem. LI, 32. Herodot. I, c. 191. et nott. ad Ies. XXI, 5.), patet ex illo: נהרותיך, *flumina tua*: quod, cum non facile cogitari possit, quo iure ad Hierosolymas et civitates Iudae, quae proxime praecesserant, referatur, ad Babylonis flumina, id est, Euphratem, pertinere necesse est, licet eius urbis nomen in iis, quae anteceperunt nondum occurrit, quod tamen neminem, in poetis Hebraicis vel mediocriter versatum, morabitur. Vox מצלותה vero Zachar. X, 11. de Nilo, et נהרותה Nah. II, 7. de Tigride usurpatur. Simul autem veterem illam narrationem de sinus Arabici exsiccatione mirabili nostro observatam esse, probabile mihi est tam ex eo, quod liberationem ex Babylonia saepius con-

ferre

ferre solet, cum reditu ex Aegyptiaca servitute et cum modo, quo Iehova ad patres suos liberandos usus est, veluti supra XLIII, 6. 17., quam ex ipsa orationis ratione. Ceterum observa, quam apte poeta hoc versu transitum faciat ad Cyrum ipsum, quo Iehova instrumento est usus ad suos liberandos, cuius laudem nunc persequitur latius.

28. Ego sum, qui Cyrum bello ducem atque imperatorem praefeci: per quem consilia mea atque cogitata praestabo. Qui dicit, Hierosolyma instauranda, et templum rursus aedificandum esse. Appellat vero Iehova Cyrum *pastorem suum*, quia populum Iudaicum ita suscipiet, deducetque in patrias sedes, et antiqua septa, sicut pastor in pascua nota et magis opportuna gregem reducit. Ad verbum hoc comma latine sic sonat: *qui dicit* (quod pendet de illo, quod vs. 24. habetur: אנכי יהוה, scil. qui haec omnia fecit) *de Cyro: pastor meus (est), et omnem voluntatem meam perficiet, et ad dicendum* (scil. paratus est) h. e. dicet, *Hierosolymis: reaedificabimini, et quae sequuntur.*

XLV. 1. Multis signis Deus Israelis sibi inesse divinitatem ostenderat; et in his, ut in fine capitis dictum est, quod multo ante pastorem appellaverat Cyrum, et suae voluntatis administrum. Postremam illam partem de Cyro pluribus hic explicat, et amplificat, et docet, quam ad Iudaicae libertatis negotium habiturus sit omnia expedita et prona. Verba כה אמר יהוה למשיח לאמרו לא sunt vertenda: sic dicit Iehova uncto suo: sed: sic dicit Iehova de uncto suo, proprie: respectu habito, sive, quod adinet ad unctum suum, de quo usu particulae ל videndus est STORR in *Observat.* p. 284. seq.; exemplum habuimus vs. praeced. Vocatur autem Cyrus *unctus*, non quia Hebraeorum more unctus esset oleo, sed quia, cum haec verba essent ad Hebraeos, eo nomine usus est propheta, quo ab Hebraeis communiter vocantur *reges*, veluti Ps, II, 2. 1 Sam. XXIV, 7.

אשר החזקתי בימיפך, *cuius apprehendi dexteram*: fuit Iehova, ut hic aperte propheta, Cyro paedagogus, cui et viam ostendit ad victoriam, et ita deduxit continenti prope victoriarum cursu, ut ad excidium usque Babylonicum nusquam offenderit. Illam autem Dei sedulam et familiarem curam optime declarat apprehensio dexteræ, cf. supra C. XLII, 6. ומחני מלכים אפחה, *et lumbos regum solvam*, subint. coram ipso, ex inciso prægresso. Quod est ita sumendum, *vel*, ut *lumbi ipsi solvi* illis dicantur, sive dum gladio ea in parte transfiguntur, quæ virium sedes habetur (Iob. XL, 16. Nah. II, 1.), et in qua vulnera letalia habentur (Deut. XXXIII, 11.), sive, dum terroribus ac cruciatibus inde proficiscentibus *corporis ipsius compages quasi dissolvitur* (Ies. XXI, 3. Ezech. XXI, 6. Dan. V, 6.): *vel etiam cingulum*, sive, *balteum*, quo accingi solent, *solutum* intelligatur, est enim istud tam *potestatis*, quam et *potentiae* symbolum (Cap. XI, 5. XXII, 21. XXIII, 10. et mox vs. 5. coll. cum Ps. XCIII, 1.); inde, *regum lumbos*, sive, *cingulum*, quod lumbos cingendo constringit et confirmat (Ierem. XXIII, 1. 2. 4.), *regibus solvere*, est, omni prorsus cum potentia, tum et potestate destituere. *Lumbi* vero pro *cingulo* positi esse possunt, uti Ezech. IX, 2. 3. quo loco quidam dicitur *atramentarium* habuisse *ad lumbos*, id est, ad *zonam*, qua lumbi præcingebantur, *appensum*. לפחה לפניך רלחתי, *ad aperiendum* subint. paratus ero, i. e. *aperiam ante ipsum valvas*, palatiorum, ושערים לא יסגרו, *et portae urbium* (Ies. II, 5. 2 Regg. VII, 1.) *non claudentur*, non oclusæ manebunt, ut *aperiri* pro, *apertum manere*, Ies. LX, 11., et *aedificari*, pro, *aedificatum manere*, Dan. IX, 25.

2. Ego teipsum præcedam, sternamque viam ad expeditum atque gloriosum cursum, subiiciamque tibi principes, qui supra reliquos illustre, ac regium caput extulerant. Ferreas portas, et vectes, qui ineluctabile opposuisse videban-

videbantur impedimentum, ad liberum, et pervium ingressum, effringam. In porris ferreis et vectibus omnia impedimenta significantur, quae retardare poterant Cyri victorias.

3. Impertiar tibi thesauros, et opulentam gazam, quam collegit, occultavitque a rapina et furio hominum calliditas, ut hinc cognoscas, me Deum esse, qui te vocavit elegitque ad populum meum liberandum. Narratio de insignibus opibus, quas Cyrus ex subiugata Asia collegerit, inter veteres late divulgata fuisse videtur. PLINIUS Lib. XXXIII, 3. *Iam Cyrus devicta Asia pondo XXXIV millia invenerat, praeter vasa aurea, aurumque factum, et in eo folia ac platanum vitemque. Quam victoria argenti quingenta millia talentorum reportavit, et craterem Semiramidis, cuius pondus XV talentorum colligebat. Talentum autem Aegyptium pondo LXXX patere Varro tradit. Thesauros Babylo- nis ingentes diripiendos quoque dicit Ieremias L, 37. LI, 13.*

4. Haec autem tot beneficia, et auspiciatus bellorum cursus eo spectant, ut servum meum, electumque populum Israeliticum ab exilio vendices et ornatum muneribus in patriam reducas. Posterius huius commatis incisum ita est vertendum: *et* (ideo scil. ut in populum meum te gratum exhibeas) *nominatim te evocans titulis honorificis insignivite, cum mei nescius adhuc esses.* Verbum כנה est, titulo specioso et honorifico insignire et indigitare, ut multis probat GATAQUERUS in *Adversariis Miscellaneis* Lond. 1659. p. 240. Haec significatione occurrit supra XLIV, 5. *בשם ישראל* et *Israelis nomine insigniet se*, h. e. tanquam titulum honorificum assumet sibi: nec non Iob. XXXII, 21. *בשם אכנה* *nec titulos dando homini ulli abblanditurus sum.*

Confirmatur docta haec Gataqueri interpretatio verbi *כתי* apud Arabes usu, appellavit s. signavit nomine per se significante rem aliam, imprimis Scholiastis familiari. Tituli au-

tem illi, quibus Iehova Cyrum insigniverit, si quinam existant, quaeritur, ex contextu nostro praesto adsunt, ubi Cyrum ipsum nunc *pastorem suum*, nunc *unctum suum* (illud in Capitis antegressi exitu, istud in huius ipsius primordio) appellat. Ad syntaxin vero verborum אכרך - אקרא idem Gataquerus optime observat: *verba tum indicantia, tum et imperantia citra copulam ullam intervenientem, ita saepenumero sibi invicem coniungi, ut alterum vel participii, vel gerundii, vel infiniti, vel adverbii vim habeat, horumque aliquo, sed varium in modum, pro notionis subiectae varione varia, commodissime exprimitur.* Veluti Deut. II, 31. רחל רש *incipe posside*, i. e. incipe possidere, 1 R-g. II, 3. אל ררברר *ne multiplicetis loquamini*, i. e. ne multum loquamini. Iob. XXXII, 22. לא ירעהי אכנה *non cognovisti titulos dabo*, i. e. nequeo titulos dare speciosos. Multo plura exempla legi possunt in libro ipso eruditionis plenissimo. ולא ירעהני, *et non cognovisti me*, antequam de me quidquam scires aut cogitares.

5. Saepe Iehova iterat id, quod iam pridem agit, se solum esse Deum: repetitque argumentum idem, quo id ipsum hominibus iam ante suaserat, quod ipse solus futura norit, praedicatque multo ante quam eveniant, quod nunc in Cyro definite confirmat, quem a se ipso armandum et ad bellum instruendum dicit. אאורך ולא ירעהני *accingam te, quamquam me non noveris.* Accingitur ille, qui armis ad dimicandum instruitur, ex usu scriptorum Hebraicorum. Quare *accinctus* dicitur, qui bellum meditatatur, et armis munitus est, sicut *discinctus*, qui bello iam defunctus arma deposuit. Accinxit ergo Iehova Cyrum ad dimicandum, quia et robur addidit et militares spiritus, et quae ardua videbantur, et impedita ad victoriam, aperuit, et expedit. Ipse Cyrus tamen ignoravit, agi se a Iehova, imo per se ipsum agere Iehovam illa omnia, quae suae Cyrus adscribebat fortunae.

6. Ex his omnes me Deum esse solum intelligent, neque mihi cum idolis divinitatem esse communem.

7. Cum Iehova supra praedixisset Iudaicae gentis calamitatem, et exilium, nunc vero praedicat, quanta sub rege Persarum, Cyro, futura sit rerum mutatio, cum deserto servitutis squallore ad antiquam libertatem et gloriam sit aperiendus aditus; probat, in sua esse potestate, aut pacem inducere, aut quae incommoda sunt, invehere suo arbitrato cum libuerit. *Lumen* et *pax* quid hic significet, satis apertum, nempe quidquid optabile est, sive id ad tranquillitatem et otium, sive ad abundantiam et gloriam, sive ad quemcunque alium usum et commoditatem pertineat. *Tenebrae* vero et *malum* id valent hoc loco, quod paci in ea significatione, de qua modo, contrarium est, nempe quod tranquillitatem turbat, et quietem, quale bellum est, et quaecunque externa aut domestica vexatio, et quicquid rerum, quae ad vitam necessariae sunt, facultatem et oportunitatem eripit, quale est exilium, depraeditio, servitus, inopia.

8. Iubet nunc Iehova, ut nova et felicior rerum facies appareat: cadant e nubibus virtutis et iustitiae semina, quae a terra sese aperiante excepta in ea primum germen, tum plantas saluberrimas salutis atque virtutis proferant. Qua imagine Cyri felix imperium depingitur, ut aperte docet contextus, quem omnes istum, magnanimum, clementem, liberalem describunt, cf. not. supra ad Cap. XLII, 2. Haud absimilem imaginem vid. Pl. LXXII, 6. 7. Verba פתח-ארץ — ירח ex Hebraeo ita sonant: *aperiat se terra, et fructuosum sit omne genus salutis* (propr. et *fructuosae sint salus*), et *pariter proferat* (scil. terra) *germen iustitiae, vel iustitia germinare faciat* germen suum. Cum vox ישע non admittat terminationem *pluralis*, illa iuncta est verbo *pluralis numeri*, ut hoc ipso indicetur, intelligendum esse *omne genus salutis*. Simile exemplum occurrit supra Cap. XVI, 4.

חמו רומס מן הארץ, *defecerunt conculcator e terra*; singulare apud Hebraeos saepe est *collectivum*. Suffixum masculinum in בראחור de genere *neutro* usurpatur, ut Pl. XXXIX, 7. יִצְבוּ וְלֹא יָדַע מִי-אֶסְפֵּם, *colligit, nec novit, quis auferat ista*. Zachar. XII, 10. וְסָבְרוּ עָלַי, *et plangent illud* (scilicet quod me transfixerint), וְהָמַר עָלַי, *et moerebunt id*. Cf. STORRII *Observatt. ad Anal.* p. 248 — 250.

9. Haec referenda sunt ad ea, quae apostrophæ, a Iehova versu præcedente enunciata, antecesserunt. Ubi Iehova se solum vocat rerum universarum creatorem, quique malum invehere, et pacem adducere nullo adiutore et socio, suo arbitratu, possit. Tantaë autem, ac tam iustæ potentiaë, si quis obniti velit, aut illam quoquo modo inertiaë, atque imprudentiaë arguere, non feret impunitum. Id vero explicat similitudine, ab aliis quoque saepius adhibita, veluti supra Ies. XXIX, 16. Ierem. XVIII, 6. Scilicet ut lutum, dum in figulari rota convertitur, sistori suo impudenter, ac temere, aut incuriam in opere formando, aut artis imperitia obiceret, aut quereretur, quod ignobili forma in usus finxisset indecoros, et vile ministerium: sic qui in formatore Iehova consilium, aut prudentiam requireret, dignus esset, quem formator ipse in nihilum dissolveret, sicut etiam offensus figulus lutum dissiparet, quod in aliquam formam fingere instituerat. Quod vero ad ordinandam litteram pertinet, sic compono: *Vae illi, qui contendit cum suo fictore; resta cum restis terræ!* h. e. eiusdem conditionis vilitatisque ac ceteraë e terra testæ: *nunquid dicet lutum suo figulo: ecquid facis? opusve tuum: non habet manus*, scilicet qui me formavit. Cum vero vas luteum in suo formatore manus desideret, cum illo expostulat, quod ita rude sit, ac impolitum, ut figuli manus defuisse videatur.

10. Alia similitudine non admodum diversa illorum impudentiam incusat, qui in Iehova aut consilium, aut benignitatem requirunt. Quemadmodum informis puer stulte

stulte cum patre expostularet, et matre, quod specioso atque robusto corpore generatus non sit, dignus esset, quem pater abiiceret, neque iam amplius ex se agnosceret natum. Haec, ut apparet, obscura non sunt; sed quem ad finem adducta sit haec similitudo, non ita facile. Quidam putant, his verbis accusari querimonias Iacobitarum, dum exules agerent apud Babylonios: qui nimis impudenter, et amare, rationem exigunt a Iehova, cur tam diu, ac tam dure in alieno solo inveterascere patiatur Iudaeorum gentem. Aut cur, si aliquando evocare in antiquam sedem constituisset, id potius per Cyrum, alienum a suo genere, et religione, quam per aliquem e suo sanguine vindicem praestare voluerit. Quibus Iehova respondet, haec se velle facere non tam alieno arbitrato, quam suo. Quare neque ab aliquo sibi praescribendum, quid facto opus sit, neque a quoquam de suo officio admonendum esse. — Neque tamen difficile videtur, si existimes his Iehovam tacitis Israelitarum, aut aliorum hominum cogitationibus occurrere, qui, cum divinorum operum consilia ignorent, videantque, aut a vatibus audiant, populum Iudaicum nunc abiectum, et squalidum in exilio, nunc gloriose revocatum in patriam, depulso ab imperio Chaldaeos, excitatos Persas: admirati illam tantam rerum vicissitudinem, in Iehovae actionibus aliquid aequitatis, sive constantiae desiderare videri poterant. Quibus vates respondet, ut cogitare desinant, aut percontari, cur haec, vel illa fiant; satis esse factum illorum cogitationibus, si rerum illarum auctorem Iehovam esse cognoverint, qui talia fecerit, qualia prius saepe, et postea facturus esse dicatur.

II. Sed videte, Iehova inquit, vos Israelitae, quantum in me benignitatis sit, quantumque tribuam amoris vestro. Quod non faceret lutum contra plastrum, neque contra parentem auderet filius, id ego, plastes et pater vester, vobis, ut liceat, permitto. Quare ventura inter-

rogate, et de opere manuum mearum percontamini, atque eorum ego vobis rationem reddam. Verbum צרה, quod in extremo commatis occurrit, non significat semper *praecipere*, aut *praescribere*, quid faciendum sit, sed, *suam voluntatem explicare*, quasi dicat Iehova, explicare, quid vobis in votis sit.

12. Iam Iehova, quasi satisfacere velit filiis contententibus, futuros eventus explicat, et eorum rationem ostendit. Et primo quidem se universorum esse platem probat. Ego, inquit, terrenam hanc molem produxi, et hominem super illam ego formavi. Coelorum amplitudinem manus meae in tabernaculi modum expanderunt: quorum ornatum, atque militiam meae potestati, ad quodcunque velim ministerium subieci.

13. Quia vero de Cyro, alieno a Iudaeorum genere, ad Iudaeorum tamen libertatem accersito (cf. not. supra ad vs. 10.) sciscitari aliquid velle videbamini, de illo haec accipite. Ego illum vocavi, ut afflictos Iudaeos sublevaret et duros atque insolentes Babylonios deprimeret. Quare quia iustitiae meae administer est, ego illi adero, ne in rebus ad meam voluntatem administrandis, usquam offendant. Ipse everfam a Chaldaeis civitatem, et templum, aedificanda curabit. Neque ad hoc opus praeclarum muneribus adducetur aut pretio. Quod ad id videtur respicere, quod Cyrus tam liberali manu et vasa restituit templo, quae abstulerat Nebucadnezar, et ne quid templi fabricae deesset, tam studiose providit. Vide Esr. I. III. VI. De בצר cf. not. supra ad XLII, 6.

14. Quia mercede nulla adductus, Cyre, rem facies tam egregiam, ego ultro tibi mercedem dabo. Quicquid suo labore atque negotiatione quaesierunt Aethiopes et Aegyptii, ad te totum transcribetur: viri potentes ex Saba eervices suas Persico subiicient iugo: proni cadent, et sup-  
plices

plices ante pedes tuos, vindique servilem in modum traducuntur. Vere, o Cyre, in te est, tuosque conatus ad tam felicem exitum moderatur, ille Deus, praeter quem nullus alius existit. Aegyptii et Aethiopes in Babyloniorum fuerant partibus, et pariter cum eis caesi, capti, spoliati sunt eo praelio, quo ad Babylonem victor extitit Cyrus, vid. Xenophontis Cyropaed. VII, c. 1. §. 36—40. Et quod ipsam Aegyptum debellarit, regionesque finitimas, Aethiopiam scilicet, tradit idem Xenophon L. I, c. 1. §. 4. Et Lib. VIII, c. 6. §. 20. Cyri imperium ad definit meridiem Aegypto. Erant autem populi illi ditissimi. De Aegypto vid. 1 Regg. V, 28., de Aethiopibus Iob. XXVIII, 18. Ps. LXVIII, 32. De Sabaeis PLINIUS VI, 29. *Sabaei Arabum propter thura clarissimi ad utraque maria porrectis gentibus.* Sic in Antonii auxiliis apud VIRGILIUM *Aeneid.* VIII. vs. 705. 706.

— — omnis eo terrore Aegyptos et Indi,  
Omnis Arabs, omnis verterunt terga Sabaei.

מִדְּרָה *viri mensurae*, esse viros maioris staturae patet ex locis parallelis Num. XIII, 32. 1 Paral. XX, 6. Sabaeos fuisse proceros dicit Agatharchides, Grotio referente. Et Herodotus L. III, §. 20. de Aethiopibus: *λέγονται εἶναι μέγιστοι ἀνθρώπων.* Verba Hebraea incisi novissimi אֱלֹהִים — אֵין אֲדֵיָא ad litteram ita sunt vertenda: *profecto in te est Deus, et defectus iterationis est*, i. e. nullus, praeter ipsum, alius existit, *expiratio numinum est*, i. e. numina alia non existunt, sed prorsus deficient. אֵין enim proprie notat *expirationem*, qua quid finitur, aut prorsus deficit, vid. SCHROEDER *Instit. Syntax.* Reg. XCV. a. 6.

15. Vates admirabundus arcana consilia veneratur, quibus Iehova populum suum liberare decrevit, cf. not. ad vs. 10.

16. Redit propheta ad illa superiora, quae a Capite XL. ad finem, usque ad XLIV. deducta, Capite hoc XLV.

intercidisse videbantur. Sed re vera neque argumenti oblitus est, neque rationis, qua Iehova se solum esse Deum, et gentium simulacra futile aliquid, et vacuum confirmare instituerat. Quare meminisse oportet duo signa ad cognoscendam divinitatem a Iehova esse proposita: et quod ea, quae praedicta sunt, exitum habuerint, et quod aliqua futura dicantur, ita notata, ut praedictorum memorem nulla ratione latere possint. Utrumque Iehova praestitit ad hunc usque articulum, ut vidimus; et in eo etiam versabatur, quando de servatore Cyro vaticinium induxit. Cum autem, similia ut de suis diis ederent simulacrorum cultores, Deus edixisset, neque ipsi aut vellent, aut possent aliquid contra ostendere, dicit nunc propheta, posteaquam tam gravia, tam illustria, tam explicata oracula a vero Deo proposita fuerunt, idolorum artifices et adoratores pudefactos abiisse.

17. Quare vos, Iacobitae, qui ipso potentissimo Iehova moderante, liberati estis, macti animo estote, neque enim, ut illi idolorum adoratores et plastrae, confundemini. *השועה עולמים*, *salus temporum*, haud dubie est tam illustris liberatio, cuius memoria per omnia tempora et per omnem posteritatem celebrabitur.

18. Haec Iehova dicit, potentissimus, itemque sapientissimus universi opifex. Verba illa: *non vacuam creavit eam, ut habitaretur formavit eam*, creatoris prudentiam et summam potentiam declarandi causa addita sunt.

19. Comparat se iterum Iehova cum diis gentium, et quid intersit inter se atque illos ostendit. Et primum, qui gentium vocantur Dii in *abscondito et in tenebris loqui* hic dicuntur, vel, quia verbis utuntur ambiguis et perplexis, ita ut nihil intelligas, et, quae ab illis dicuntur oracula, in varias sententias trahi possint; vel, quia vox pythonica frendet potius, aut stridet, quam loquitur, et obscurum aliquid opprimit, et nihil exprimit apertum.

Adde,

Adde, quod ex tenebrosis, et subterraneis locis plerumque Deorum oracula reddebantur. Nota sunt, quae de Trophonii antro tradunt historici: Sibylla ex antro reddebat responsa, VIRGILIUS *Aeneid.* VI, 10. 11.

— — horrendaeque procul secreta Sibyllae

Antrum immane petit.

Et vs. 42.

Excisum Euboicae latus ingens rupis in antrum.

Et Delphica oracula ex terrae hiatu fundebantur. Addit: *non dixit semini Iacob, frustra quaerite me*, quod alterum est discrimen, quia gentium dii vexant miseros cultores, neque tamen quidquam conferunt boni: quocirca illis frustra honores impenduntur divini, Iehova vero suis cultoribus amplissima proponit praemia. Tertium discrimen est, quod Iehova quae iusta sunt et recta praecipit, his vero contraria prorsus agunt et dicunt, qui esse existimantur gentilium dii.

20. Adeste nunc, vos qui ex gentilium nefaria religione ad veram et sanctam accessistis, quibus nota sunt, tam quae olim impie, quam quae modo sancte instituta servatis, et rem ipsam experti docete, quanto in errore, atque amentia versentur, qui lignum, quod suis manibus in deorum similitudinem efformarunt, aut circumferunt sublatum humeris, (cf. infra XLVI, 7. Ierem. X, 5.) aut in excelso loco constituunt, a quo tamen sperari non potest salus. Quum פליטי saepius sint *reliquiae*, s. *superstites*, *meliores exterminatis malis* et improbis (vid. Ies. IV, 2. X, 20. XXXVII, 31. LXVI, 10.); patet, hoc loco per פליטי הגרים, *superstites gentium*, intelligi eos, qui iam a gentium erroribus liberati Iudaeorum se sacris et legibus adiunxerant: qui cum iam quid in utroque instituto esset honestum atque utile, experimento didicissent, facile poterant in utriusque comparatione rectum ferre iudicium.

21. Reputate hæc apud vos, et quid facto dictoque opus sit, ex his, quæ vobis comperta sunt, considerate. Dii sine gentium neque salvare possunt supplices suos, neque futuros rerum eventus certo cognoscere. At ego et ab initio futura prædixi ea, quæ a me commemorata sunt; et ut ipsa re complerentur, effeci. Neque præter me ullus est Deus, a quo sperari possit, atque præstari salus.

22. Ergo, si salutem optatis, respicite in me omnes gentes, et animos ad me, et studia vestra convertite; neque enim præter me Deus est alius, cuius tutelæ ac fidei salutem vestram tuto committatis.

23. Certissime tempus illud venturum esse prædicit, quo omnes populi Iehovam colerent. צרקה hic est *veracitas*, ut sæpe, cf. supra not. ad C. XLI, 26.

24. Solum Iehovam itaque omnes verum et summum Deum confitebuntur. Qui autem illi se opponunt, et contra eum quasi rebellant, ita deprimentur, ut ignominiosæ conditionis eos pudeat. Ad verbum sic est vertendum: *Tantum in Iehova mihi, inquiet, iustitiæ sunt et robur: ad eum veniet* (unusquisque, id est, venietur, sive gratiam implorandi causa, seu eius ad tribunal ut sistantur), *et pudore confundentur, quotquot insolentia in eum exardescunt.* לי post ביהוה redundat, ut sæpe, veluti Numer. XXII, 34. וחבטו לך *revertar mihi*, Ezech. XXXVII, II. et confusus est tibi, cuiusmodi plura vid. in SCHROEDER *Instit.* Syntax. Reg. XXXVII, I.

25. Propter Iehovæ cultum laudem ac gloriam consequetur populus Israeliticus apud omnes bonos, qui sunt in gentibus.

XLVI. I. Comparationem, quam instituit, inter idola et Iehovam, nunc pluribus et cum acuta atque eleganti insultatione persequitur. Babyloniorum Dii in  
exilium

exilium asportantur, neque salvare possunt suos cultores, Iehova vero (vs. 3.) non portatur, sed suos sustinet, matris more. Versus noster ad verbum ita est reddendus: *curvavit se*, s. *curvatus est*, *Bel*, *incurvavit se* (קָרַם, coll. Syriaco  $\text{ܩܪܡܐ}$  *corrugatus fuit*, scilicet prae senio, docente Arab.  $\text{قرس}$  *frigore contractus est*) *Nebo*, fuerunt simulachra eorum super bestiam et super iumentum; gestamina vestra, i. e. quae vos idola gestare solebatis (vid. supra XLV, 20. inferius vs. 7.) solenni pompa, *tanquam onus portandum imposita* (עֲמֹסוֹת), iumentis imponentur aliorum deportanda, *onus lasso* iumento. Sensus non dubius: deiecta a pristina dignitate idola vestra, quae onera prius vobis fuerant, utpote vestris humeris portata, nunc aliorum deportanda, facta sunt onera bestiis; quae ita gravia fuerunt, quia ex metallo nempe conflata, ut illas usque ad lassitudinem fatigarint. Moris erat apud populos antiquos, etiam apud Romanos, ut victarum gentium numina in terram suam transferrent, vid. Ierem. XLVIII, 7. [C. Flaminius in oratione pro M. Fulvio: Signa ablata et cetera facta, quae captis urbibus soleant. Tertullianus in Apologetico: *Tot de diis, quot de gentibus triumphati*. Et in libro adversus Nationes: *manent et simulachra captiva*. Quales deos *Bel* et *Nebo* fuerint, nemo facile dixerit; varias de iis coniecturas invenies apud SELDENUM in Syntagm. II. *De Diis Syris*, Cap. I. et XII.

2. Ne se ipsos quidem dii isti ab exilio contumelioso servare potuerunt. Ad verbum: *curvati et inflexi sunt simul: non potuerunt eripere onus* scil. iumentis ad asportandum impositum, i. e. se suasve imagines, ne asportarentur, *et anima ipsorum* i. e. ipsique (ut apud Arabes saepissime  $\text{نفس}$ , nec non apud Hebraeos, vid. Ies. V, 14. Ps. CV, 18.) dii illi, *inter captivos abierunt*.

3. 4. Iam vero, vos Iacobitae, et quos varia Israelitarum vexatio reliquos fecit, cogitate, quam longe aliter ego

ego vos complexus fuerim, quam gentium dii supplices et amatores suos. Illi suorum humeros gravi lassant atque opprimunt onere: ego contra, sicut mater foetum, in utero gestavi vos, neque ex sinu atque ulnis umquam excutiam. Portabo, quod non solet mater, usque ad senectam, atque oblitum canitie caput. Ego creavi vos, ego feram, praestaboque ab omni conflictu atque discrimine securos.

5. Ad gentes iterum convertitur oratio. Cum ergo tantum sit inter me et idola discrimen, qua effigie me representari putatis?

6. Inanimata vero illa, atque aerea simulacra magis a vobis pendent, quam ab illis vos. Sumunt enim corpus ex auro, quod e sacculo promittis, et de argento, quod in statera ponderatis. Conducitis opificem mercede, ut vobis Deum conflet, et excudat. Post autem homines amentes et caeci, ante constatum opificis arte simulacrum procumbunt, et supplices adorant. *הוֹלִים זָהָב מְכִיִּם* ad verbum; vilipendentes (coll. Arab. *أذل* vilipendere, et Syriaco *ܐܘܢܐ* idem significante) aurum ex marsupio, i. e. prodigi auri, illudque ut vile erogantes.

7. Portant illud, et circumferunt in humeris, neque ex eo, in quo statuerunt loco, movetur, nisi externus adhibeatur impulsus. Et inelamatum ab anxio, atque ululante adoratore, surdum est, neque preces audit, neque confert salutem.

8. Alloquitur iam eos ex Israelitis exilibus, qui, de liberatione ex captivitate atque de reditu in patriam desperantes, Babylica sacra amplexi sunt, et idolis supplicarunt; cf. Ierem. XVI. Neque enim gentes esse, ad quos in hoc et versibus tribus sequentibus oratio convertitur, patet satis tam ex eo, quod *מְשַׁעִים* qui desciverunt, illos vocat, quo nomine nusquam aliae gentes appellantur, quam

quam ex promissione liberationis mox futurae, *vl. II.* Expendite igitur, inquit, haec, Israelitae, qui ad ethnicos hos ritus, et impia gentilium sacra, diffluxistis; et horum vos aliquando pudeat. Resumite iam cor, quod ad idola prolapsi cum pietate simul abiecestis. *התאששו*, *erubescite*, significatione ab *שן*, *igne*, deducta.

9. Cum iubeo vos ad cor redire, id clarius iubeo, ut superioris seculi recordeamini, in quo parentes vestri humanitatis meae atque potentiae opera plane admirabilia in se ipsis experti sunt. Ex his itaque cognoscite me Deum esse, neque uli praeter me tribuendam esse divinitatem, aut aliquid quemquam gentilium Deorum mecum habere commune, aut simile.

10. Ego sum ille, qui ab exordio generis vestri praedixi, quae novissimis postea temporibus contingere, quaeque nunc multo ante, quae nondum facta sunt, futura praenuncio. Neque ratum non erit, quod ego decrevero, neque successu carebit, quod ego in rebus fieri voluerim.

11. Ego sum, qui virum illum, quem mei consilii ministrum esse volui, ab Oriente vocavi, qui ea celeritate advocatus ad explendum imperium advolabit, qua volucris immensa tranat spatia pernici volatu. Haec ego praedico de Cyro Babylonicae servitutis vindice, et quod de illo promitto, suo praestabo tempore. Ego creavi, atque adeo illud meo subest imperio, quid ergo dubium, quin illud eo, quo statui, modo, perficiam? Quod cum voluci Cyrum comparat, id haud dubie fecit, ut tam impetum designaret, quo ex Perside in Babyloniam irrumperet: quam velocitatem. Similiter apud Ezechiel. C. XVII, 2. *Nebucadnezar* vocatur *aquila magnarum alarum*, quia magnae copias in Iudaeam invexit.

12. Audite ergo me, vos qui contra prophetarum oracula et tot a me vel collata vel promissa beneficia obduristis,

ruistis, atque ad impium idolorum cultum defecistis. רחוקים מצדקה *longe abesse a rectitudine* dicuntur, quod peregrinae religioni studerent et moribus indulgerent Babylonicis.